
pavlačový dům, košíře
bakalářská práce

Barbora Nadějová
529 - Ústav navrhování III

vedoucí ústavu: prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA
vedoucí projektu: Ing. arch. Jan Sedlák

LS 2017, FA ČVUT



koncepce zastavění bloku
Projekt vychází z původního charakteru zastavení košířského bloku, který se pevně zformoval
kolem roku 1930.

V lokalitě dominovala nízká bytová zástavba, ta se v průběhu 21. století postupně zvedala z dvou podlažních 
až na sedmi podlažní objekty. 

Koncepce se snaží co nejvíce vycházet z původní zástavby a zároveň navazovat na okolí. Navrátit tak 
košířskému bloku jeho původní domáckou atmosféru pomocí spojených vnitrobloků a pomocí různých 
přístupů i rozmanitosti patrné především z perspektivy chodce.

pavlačový dům
Hlavní koncepcí projektu je znovuobnovení starých pavlačových domů, pro místo typické,
ve starém duchu, s benefity a uzpůsobením modernímu stylu života.

Dům by měl co nejvíce propojit svět uvnitř bytů a ten venkovní, pomocí obytných prostorných pavlačí a 
klidného dvora. Zároveň však nesmí nabourat intimitu soukromého života.
Dům obyvatelům poskytuje klidné místo se specifickým rázem a mikroklimatem uprostřed
rušného města.

Na jižní stranu, kde se nachází rušná ulice (Vrchlického), se stavba zvedá, aby tak vytvořila
ochranu proti hluku a ruchu, zároveň opticky dorovnává okolní navazující zástavbu. Na severní straně, do 
klidné ulice (Hlaváčkova), se svažuje a dorovnává nízkou zástavbu ve zbytku bloku.
Umožňuje tak prostup světla do vnitřního dvora.

Celý dům je pak vybaven prostory, které by měli co nejvíce zpříjemnit omezenou variabilitu
a možnosti městského života a zvednout tak kvalitu života jeho obyvatel.

výšková linie



situace

Hlaváčkova

vrcHlickéHo

pracHnerova



1.NP

pavlač

[společný, otevřený prostor]

dvůr

[veřejný prostor]

bytové jednotky

[soukromý prostor]

scHodiště

[společný, uzavřený prostor]



4.NP 5.NP2.-.3.NP



řez podélný řez příčný



jižní poHled

severní poHled

západní poHled výcHodní poHled



poHled z ulice pracHnerova



poHled z ulice vrcHlickéHo


